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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges, at fremkommemed 

forslag til etablering af en udvidet efterskole i Grønland i 2015,med placering i Tasiilaq. 

(Medlem af Inatsisartut Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Kirke, Kultur og Ligestilling) 

 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit for at fremkomme med et forslag om 

etablering af en såkaldt udvidet efterskole med placering i Tasiilaq. En udvidet efterskole er 

ifølge forslagsstilleren en efterskole, som kan have en kulturhøjskole som underafdeling og 

som derudover kan rumme en decentral pædagoguddannelse. Forslagsstilleren anslår etable-

ringsomkostningerne til at ligge mellem 75 og 100 millioner kroner, men det fremgår ikke af 

forslaget, hvorvidt kulturhøjskolen og den decentrale pædagoguddannelse er med i de anslåe-

de priser. Naalakkersuisut anser det dog for realistisk, at etableringsomkostningerne til en ny 

efterskole med plads til 80 elever – uden underafdelinger - vil ligge på omkring 100 millioner 

kroner.  

 

Tanken om en yderligere efterskole med placering i Tasiilaq er ikke ny, og lignende forslag er 

før blevet drøftet her i Inatsisartut. Sidste gang spørgsmålet blev drøftet under efterårssamlin-

gen 2012, var det Inatsisartuts konklusion, at Naalakkersuisut senest til efterårssamlingen 

2013 skulle pålægges at udarbejde en redegørelse, der skal udgøre et fyldestgørende grundlag 

for en beslutning om placeringen af en efterskole i Tasiilaq. 

 

Da det nuværende Naalakkersuisut tiltrådte i foråret 2013, forelå der ikke sådan en redegørel-

se klar, hvorfor det må formodes, at det afgående Naalakkersuisut ikke har valgt at prioritere 

dette arbejde. 

 

Naalakkersuisut er enig med forslagsstilleren i, at efterskoleformen er en meget populær sko-

leform med stor tilslutning blandt de unge. Rigtig mange unge vælger at supplere deres skole-

gang med ophold på enten en grønlandsk eller dansk efterskole efter endt folkeskolegang, 

enten for at forbedre faglige resultater eller for at modnes på det mere personlige og menne-

skelige plan - oftest med henblik på et senere uddannelsesforløb. 

 

Naalakkersuisut er derfor grundlæggende enig med forslagsstilleren i, at der alene ud fra an-

tallet af afviste ansøgere til efterskoleophold kan være behov for yderligere efterskolepladser i 

landet. Naalakkersuisut er dog også klar over, at der er rigtig mange andre og vigtige opgaver, 

som skal prioriteres i arbejdet med at styrke vores uddannelsessystem. Vi har stadig flaske-

halsproblemer i vore uddannelsesinstitutioner - især på erhvervsuddannelserne mangler vi 

uddannelsespladser- ligesom hele kollegiekapaciteten er et vigtigt indsatsområde, som øko-

nomisk vil kræve væsentlige samfundsmæssige investeringer mange år frem i tiden. 

 

Naalakkersuisut vil med den nye uddannelsesplan og den forestående anlægssektorplan sikre 

sammenhæng gennem hele uddannelsessystemet. Vi har bl.a. valgt at satse på førskole og 

folkeskoleområdet fordi et kvalitetsløft af disse områder med tiden forhåbentlig vil få ind-

virkning på de unges videregang til uddannelsessystemet. Naalakkersuisut håber, at flere unge 
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på sigt vil gå mere direkte fra grundskolen til enten erhvervsuddannelserne og ungdomsud-

dannelserne, og at behovet for kompensatoriske forberedelsesforløb som Piarersarfiit og efter-

skolegang vil aftage med tiden. Naalakkersuisut har også prioriteret bekæmpelsen af frafald 

på vore uddannelser som en vigtig og nødvendig indsatsområde. Arbejdet med at styrke vej-

ledningsindsatsen er påbegyndt ligesom planerne for etablering af en ny psykologisk og social 

studenterrådgivning er ved at tage form. 

 

Naalakkersuisut vil følge udviklingen på overgangsproblemerne samt efterskoleområdet tæt i 

de kommende år og vil løbende vurdere, hvorvidt der er økonomisk råderum til at overveje 

etablering af en yderligere efterskole i landet. Naalakkersuisut kan på nuværende tidspunkt 

ikke sige, hvor i landet det vil være mest hensigtsmæssigt at placere en eventuel kommende 

efterskole. Det vil bero på en række økonomiske, logistiske og resursemæssige overvejelser 

før en endelig beslutning kan træffes herom. 

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut forslaget til forkastelse. 


